COMISSÃO MUNICIPAL DE EMPREGO

Ata 07/2017

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às dezesseis horas, na sala de

reuniões dos Conselhos Municipais, do município de Vera Cruz – RS, foi realizada a

reunião ordinária da Comissão Municipal do Emprego. Estavam presentes os

conselheiros da Comissão de Emprego, Ernani Rieck, Leandro Claur Wagner e Sidnei

Fernandes, bem como Iris Lenz Ziani da Sala dos Conselhos. Após leitura da ata anterior,

que foi lida e aprovada por unanimidade pelos conselheiros, foi deliberado sobre os

seguintes assuntos, o Sr. Leandro salientou que gostaria que o representante do Ponto

Empregos, Sr. Leandro Arisi, refizesse a apresentação para que todos os conselheiros

conhecessem e sanassem suas dúvidas referente ao mesmo. O Sr. Leandro também

comentou sobre o Curso de costura que houve problemas quanto a documentação dos

monitores inscritos sendo assim será refeito o edital e que o mesmo não possui previsão

de início. Outro assunto foi a vigência das reuniões, que atualmente são mensais, as

mesmas serão analisadas conforme lei para ver disponibilidade de torná-las bimestrais ou

trimestrais, bem como extraordinárias quando houver pauta. Comentou-se também

quanto ao turismo da região e formas de empreender a fim de alavancar o setor no

munícipio. Nada mais a tratar encerrou-se a reunião e eu, Sidnei Fernandes, lavrei a

presente ata, que após de lida e aprovada será assinada pelos conselheiros, sendo que a

próxima reunião será no dia treze de novembro de dois mil e dezessete. Vera Cruz, 09 de

outubro de 2017.